SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

TERMO  DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA  QUE
ENTRE  SI  CELEBRAM  O  ESTADO  DO
PARANÁ,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, COM A
INTERVENIÊNCIA  DA POLÍCIA  MILITAR  DO
PARANÁ,  E  A AGÊNCIA  DE  DEFESA
AGROPECUÁRIA – ADAPAR.

PROTOCOLO Nº: 17.515.150-8

O ESTADO DO PARANÁ,  pessoa jurídica de direito público interno,

através  da  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA  PÚBLICA,  inscrita  no

CNPJ/MF nº 76.416.932/0001-81, com sede na Rua Deputado Mário de Barros, n.º 1290,

Bairro Centro Cívico,  Curitiba, Paraná, CEP 80.530-280, doravante denominada  SESP,

representada por seu titular, Exmo. Sr. Rômulo MARINHO Soares, brasileiro, inscrito no

CPF  n.º  769.505.907-25,  com  a  interveniência  da  POLÍCIA MILITAR  DO  PARANÁ,

sediada  na  Avenida  Marechal  Floriano  Peixoto,  n.º  1401,  Bairro  Rebouças,  Curitiba,

Paraná, CEP 80.230-110, doravante denominada PMPR, neste ato representada por seu

Comandante-Geral,  Exmo.  Sr.  Coronel  QOPM Hudson  Leôncio  Teixeira,  brasileiro,

inscrito no CPF n.º 840.630.419-72, e a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO

PARANÁ,  entidade autárquica vinculada à Secretaria de Estado da Agricultura e do

Abastecimento (SEAB), inscrita no CNPJ n.º 15.496.101/0001-72, com sede na Rua

dos  Funcionários,  n.º  1559,  Bairro  Cabral,  Curitiba,  Paraná,  CEP  80.035-050,

doravante denominada ADAPAR, representada neste ato por seu titular Sr.  Otamir

Cesar Martins, inscrito no CPF/MF n.º 171.633.829-87, resolvem celebrar o presente

Convênio, que reger-se-á, no que lhe for aplicável, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei

Estadual n.º 15.608/07, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto  da  presente COOPERAÇÃO TÉCNICA a execução pela ADAPAR, por

meio do Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti” (CDME), dos ensaios laboratoriais para

1

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

63
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

os diagnósticos necessários ao controle sanitário dos equinos pelo Centro Veterinário

da PMPR.

Parágrafo Único

Compete ao  Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti” – CDME a realização dos

exames  pela  técnica  de  Imunodifusão  em  Gel  de  Agar  (IDGA),  para  diagnóstico

virológico de Anemia Infecciosa Equina (AIE), bacteriológico e parasitológico,

utilizando as normas e metodologias preconizadas no escopo do CDME.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ATRIBUIÇÕES

I – À ADAPAR compete:

a) Orientar e coordenar, por meio do Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti”,  a

realização do objeto desta cooperação;

b) Manter  os  procedimentos  operacionais  padronizados  exigidos  para  a

manutenção dos Diagnósticos da área Animal do CDME;

c) Receber no Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti“ as amostras, acompanhado

de Requisição de Exames Laboratoriais emitida pelo responsável do encaminhamento de

amostra;

d) Executar os ensaios laboratoriais e emitir  os relatórios de ensaios dentro do

prazo médio de 07 (sete) dias úteis, ou de acordo com a metodologia utilizada, e remeter

aos interessados conforme solicitação expressa no formulário de requisição de exames;

e) Publicar o extrato do presente Termo de Cooperação no Diário Oficial do Estado

do Paraná, no prazo de vinte dias após a sua assinatura.

Parágrafo Único

O  acompanhamento  e  a  fiscalização  do  cumprimento  do  ajuste  por  parte  da

ADAPAR será de responsabilidade da Gerência de Laboratórios – CDME, na pessoa do

servidor Rubens Chaguri  de Oliveira,  RG  n.º  6.807.569-6 ou quem vier  a substituí-lo,

mediante emissão de relatórios trimestrais, que deverão atentar ao contido nas planilhas

de controle de ensaios, competindo-lhe, ao final, atestar a realização satisfatória de seu

objeto.

2

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

64
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

II – À POLÍCIA MILITAR compete:

a) Manter  o  controle  sobre  a  anemia  infecciosa  equina  em  seu  plantel,

realizando exames em todos os equídeos sob sua posse ou guarda a cada sessenta dias,

conforme prevê a Instrução Normativa n.º 45/2014 – MAPA;

b) Informar ao Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti”, no prazo estipulado, a

previsão do número de amostras para realização de ensaios laboratoriais, seguindo o

calendário anual para compor o Plano de Trabalho referente a esta Cooperação Técnica;

c) Responsabilizar-se  por  todos  os  trâmites  de  entrega  das  amostras  ao

CDME;

d) Encaminhar as amostras para os ensaios, acompanhadas da Requisição de

Exames  Laboratoriais  emitida  pelo  responsável  pelo  encaminhamento,  contendo  as

informações necessárias à emissão do Relatório de Ensaio;

e) Submeter à prévia aprovação do Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti” a

adoção de medidas que impliquem em alteração do Plano de Trabalho.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS COMUNICAÇÕES ENTRE OS PARTÍCIPES

Todas as comunicações entre os partícipes deverão ser realizadas por escrito e

protocoladas:

a) Quando dirigidas à ADAPAR, deverão ser encaminhadas ao servidor Rubens

Chaguri de Oliveira, RG n.º 6.807.569-6, ou quem vier a substituí-lo, responsável pela

fiscalização do presente ajuste, no seguinte endereço: Rua dos Funcionários, n.º 1559,

Bairro Cabral, Curitiba, Paraná, CEP 80.035-050;

b) Quando  dirigidas  à  PMPR,  deverão  ser  encaminhadas  ao  Cap.  QOPM

Alexandre  Clotário  Colaço,  Chefe  do  Centro  Veterinário  da  PMPR,  ou  quem  vier  a

substituí-lo  no  endereço:  Rua  Konrad  Adenauer,  n.º  1166,  Bairro  Tarumã,  Curitiba,

Paraná, CEP 82.821-020.

3

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

65
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

Caberão  ao  Chefe  do  Centro  Veterinário  da  PMPR  a  fiscalização,  o

acompanhamento e a supervisão do presente convênio.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

Por mútuo acordo entre os convenentes, o presente  instrumento terá vigência

por 60 (sessenta) meses, entrando em vigor na data de publicação de seu extrato em

Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA – DA ALTERAÇÃO

O presente Termo de Cooperação poderá ser alterado por qualquer das partes, em

comum acordo, por meio de Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Instrumento não se presta para a transferência ou doações de recursos

financeiros, ficando certo de que quaisquer despesas decorrentes serão custeadas com

recursos  próprios  e  específicos  regularmente constantes  dos respectivos  orçamentos,

não se identificando,  consequentemente,  como qualquer  espécie  de contrato  para os

efeitos da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA DENÚNCIA

O presente ajuste poderá ser  denunciado,  a  qualquer  tempo, mediante acordo

entre os partícipes, e unilateralmente, por descumprimento de suas disposições, ainda

que de forma parcial, mediante comunicação formalizada, com antecedência mínima de

60 (sessenta) dias.

4

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

66
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

CLÁUSULA NONA – DO FORO

Para resolver questões atinentes ao presente Termo de Cooperação Técnica, não

dirimidas por amigável consenso, os convenentes elegem o foro da Comarca de Curitiba -

Paraná, renunciando, desde logo, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E,  por  estarem justas  e  de acordo,  firmam o presente  instrumento  através de

assinatura  digital  no  presente  protocolado,  na  presença  das  testemunhas  abaixo

nomeadas, para que produza seus efeitos jurídicos e legais, em juízo e fora dele.

Curitiba, ____ de ___________ de 2021.

Romulo MARINHO Soares
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA

Cel. QOPM Hudson Leôncio Teixeira
 Comandante-Geral da PMPR

Otamir Cesar Martins
Diretor Presidente da ADAPAR/PR

TESTEMUNHAS:

______________________________________________
FDA Méd. Vet. Rubens Chaguri de Oliveira
Gerente de Laboratórios da ADAPAR.

_____________________________________________
Ênio Augusto Granatto de Oliveira – CRMV PR n.º 3903,
Médico Veterinário Responsável Técnico do CEVET.

5

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

67
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

PLANO DE TRABALHO ADAPAR /PMPR - 2021 a2026

1 - DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade Proponente: CNPJ:

Agência de Defesa Agropecuária do Paraná 15 496 101 /0001-72

Endereço Comercial:

Rua dos Funcionários, nº 1559, Bairro Cabral

Cidade UF CEP Fax:

Curitiba PR 80.035-050 41-3313 4013

Nome do (s) Responsável (eis):

(1): OTAMIR CESAR MARTINS

(2): RUBENS CHAGURI DE OLIVEIRA

2 - OUTROS PARTÍCIPES / INTERVENIENTES

Órgão / Entidade CNPJ

SESP/Polícia Militar do Paraná 76.416.932/0001-81 (SESP)

Endereço do Interveniente

Avenida Marechal Floriano Peixoto, n.º 1401, Bairro Rebouças, Curitiba/PR, CEP 80.230-110

Nome do(s) Responsável(eis):

Cel. QOPM HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA
Cap. QOPM ALEXANDRE CLOTÁRIO COLAÇO

3 - DESCRIÇÃO DO ATENDIMENTO

Título do Projeto/Evento

TERMO DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA ENTRE  O  ESTADO DO PARANÁ,
TRAVÉS DA SESP E COM A INTERVENIÊNCIA DA POLÍCIA MILITAR DO
PARANÁ - PMPR, E A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – ADAPAR

Início Término:
2021 2026

Identificação do Objeto

É objeto da presente COOPERAÇÃO TÉCNICA a execução pela ADAPAR, por meio do Centro de
Diagnóstico “Marcos Enriettit (CDME), dos ensaios laboratoriais para os diagnósticos necessários
ao controle sanitário dos equinos pelo Centro Veterinário da PMPR.

6

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

68
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

Justificativa da Proposição

A presente COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objetivo viabilizar,  de  forma ágil  e  ininterrupta,  a
execução de análises laboratoriais exigidas para o controle sanitário dos equídeos, para o
diagnóstico de Anemia Infecciosa  Equina no Centro de Diagnóstico "Marcos Enrietti" -  CDME,
utilizando as normas e metodologias preconizadas no escopo do CDME.

PLANO DE TRABALHO

A previsão de envio de amostras para diagnóstico seguirá a tabela abaixo, sendo que a primeira
remessa de material ao CDME ocorrerá a partir da assinatura do presente instrumento, por um
período de 60 (sessenta) meses.

4 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Meta / Etapa

Diagnósticos : Centro de Diagnóstico "Marcos Enrietti" Coleta de material: PMPR

Mês

AI
E

(ID
G

A)
Is

ol
am

en
to

 B
ac

te
rio

ló
gi

co

Cu
ltu

ra
 B

ac
te

ria
na

Pe
sq

ui
sa

 d
e

Ec
to

pa
ra

si
ta

s

Co
po

op
ar

as
ito

ló
gi

co

So
ro

 (u
ni

da
de

)

Fe
ze

s
(u

ni
da

de
)

Su
ab

es
 (u

ni
da

de
)

janeiro 35 5 5 5 5 35 5 5

fevereiro 35 5 5 5 5 35 5 5

março 35 5 5 5 5 35 5 5

abril 35 5 5 5 5 35 5 5

maio 35 5 5 5 5 35 5 5

junho 35 5 5 5 5 35 5 5

julho 35 5 5 5 5 35 5 5

agosto 35 5 5 5 5 35 5 5

setembro 35 5 5 5 5 35 5 5

outubro 35 5 5 5 5 35 5 5

7

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

69
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – CONVÊNIO Nº 0253/2021

novembro 35 5 5 5 5 35 5 5

dezembro 35 5 5 5 5 35 5 5

* Outros ensaios não previstos inicialmente neste plano poderão ser realizados, respeitada a
disponibilidade e conveniência de ambas as partes ou interesse da Defesa Agropecuária.

Curitiba, ____ de ___________ de 2021.

Otamir Cesar Martins
Diretor Presidente da ADAPAR/PR

Cap. QOPM Alexandre Clotário Colaço
Chefe do CEVET

8

Inserido ao Protocolo 17.515.150-8 por Gabriela dos Santos em: 15/10/2021 09:45. Download realizado por Guilherme Zasevski Almeida em 15/10/2021 12:17

70
43

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 70a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 17af74486a15f61cd840bf364df56097.

70a
43

Documento: Anexo_14_02532021TERMODECOOPERACAOADAPARPMPR.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Otamir Cesar Martins em 20/10/2021 07:54.

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qopm Hudson Leoncio Teixeira  em 19/10/2021 07:45, Cap. Qopm Alexandre Clotario Colaço  em
19/10/2021 07:59, Enio Augusto Granatto de Oliveira em 19/10/2021 09:12, Rubens Chaguri de Oliveira em 20/10/2021 10:12, Romulo Marinho
Soares em 12/11/2021 10:22.

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: 1º Ten. Qopm Guilherme Zasevski Almeida em: 15/10/2021 12:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
17af74486a15f61cd840bf364df56097.

80
53

Inserido ao protocolo 17.515.150-8 por: Gabriela dos Santos em: 07/12/2021 09:16.

	Anexo_14_02532021TERMODECOOPERACAOADAPARPMPR.pdf
	DIOE.pdf